
 Istituto Tecnico Tecnologico Statale
Indirizzi: Meccanica, Meccatronica ed Energia - Elettronica ed

Elettrotecnica - Informatica e Telecomunicazioni -  Chimica, Materiali e
Biotecnologie –

Grafica e Comunicazione – Coroo eerale Informatica
Viale Mazzini n. 31/32  San Severino Marche  (MC) 62027

C.F.: 83003910433 - C.M.: MCTF010005 - Tel.  0733 645777 - Fax  0733 645304
Peo: info@divini.net; mct010005@istruzione.it

Pec: mct010005@pec.istruzione.it
Web. htp://divini.edu.it/

DETERMINA A CONTRARRE PER INDIZIONE PROCEDURA DI AFFIDAMENTO SERVIZIO DI
TESORERIA QUADRIENNIO 2021/2024

CIG: Z992F28E21

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440,  recante  «Nuove  disposizioni
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;

VISTO il R.D. 23 maggio 1924, n. 827 recante «Regolamento per l'amministrazione
del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato»;

VISTA la  L.241  del  7  agosto  1990,  recante  «Nuove  norme  sul  procedimento
amministrativo»;

VISTA la  L.  15  marzo  1997,  n.  59  concernente  «Delega  al  Governo  per  il
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche», ai sensi dell’art. 21 della
legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTO il  Decreto  Interministeriale  28  agosto  2018,  n.  129,  recante  «Istruzioni
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche»,
ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107;   

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come
definiti dall'art.25, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; dall’art. 1,
comma 78, della legge n.107 del 2015 e dagli artt.3 e 44 del succitato D.I.
129/2018; 

VISTO il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  «Codice  dei  contratti  pubblici»,  come
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che,
prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le
stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretino  o

MCTF010005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002779 - 11/11/2020 - C14 - Contabilità general - U



 Istituto Tecnico Tecnologico Statale
Indirizzi: Meccanica, Meccatronica ed Energia - Elettronica ed

Elettrotecnica - Informatica e Telecomunicazioni -  Chimica, Materiali e
Biotecnologie –

Grafica e Comunicazione – Coroo eerale Informatica
Viale Mazzini n. 31/32  San Severino Marche  (MC) 62027

C.F.: 83003910433 - C.M.: MCTF010005 - Tel.  0733 645777 - Fax  0733 645304
Peo: info@divini.net; mct010005@istruzione.it

Pec: mct010005@pec.istruzione.it
Web. htp://divini.edu.it/

determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO della  non  esistenza  di  Convenzioni  Consip  attive  in  merito  al  servizio  di
tesoreria; 

CONSIDERATO che  la  presente  procedura sarà  svolta  dall’Istituzione,  non  disponendo di
mezzi  e  di  risorse  idonee  a  dotarsi  di  una  piattaforma  elettronica,  con
modalità cartacee, in deroga rispetto a quanto previsto dall’art. 40, comma 2,
del  D.Lgs.  50/2016,  in  virtù  di  quanto previsto dall’articolo  52,  comma 1,
terzo  periodo  lett.  c),  del  D.Lgs.  50/2016,  il  quale  consente  alle  stazioni
appaltanti  di  utilizzare  strumenti  di  comunicazione  non  elettronici  in
specifiche ipotesi derogatorie,  tra le quali rientra anche il  caso in cui “[…]
l’utilizzo  di  mezzi  di  comunicazione  elettronici  richiede  attrezzature
specializzate per ufficio non comunemente disponibili alle stazioni appaltanti”
e che, in ogni caso, si richiederà ai concorrenti di produrre i documenti di
offerta anche su supporto digitale, all’interno dei plichi cartacei dagli stessi
prodotti ai fini della partecipazione alla procedura;

VISTA la  nota  MIUR  prot.  24078  del  30/11/2018  relativa  allo  schema  di
Convenzione di Cassa e relativi allegati;

CONSIDERATO che l’attuale Convenzione di Cassa scadrà il 31/12/2020; 

CONSIDERATA pertanto la necessità di stipulare una  nuova convenzione per l’affidamento 
del servizio di cassa per anni quattro a decorrere dal 01/01/2021, per un 
importo stimato di circa € 4.400,00 esclusa IVA, per il quadriennio 2021-
2024.

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla riscossione di tutte le entrate
gestite  dall’Istituto,  al  pagamento  di  tutte  le  spese  nonché  a  tutti  gli
adempimenti connessi previsti  dalla normativa vigente e che i termini e le
modalità di espletamento del servizio sono dettagliati all’interno del capitolato
speciale;  

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a 48 MESI; 

DATO ATTO che  non  sussistono  rischi  di  interferenza  trattandosi  di  un  servizio
configurabile tra quelli per i quali non è prevista l’esecuzione all’interno della



 Istituto Tecnico Tecnologico Statale
Indirizzi: Meccanica, Meccatronica ed Energia - Elettronica ed

Elettrotecnica - Informatica e Telecomunicazioni -  Chimica, Materiali e
Biotecnologie –

Grafica e Comunicazione – Coroo eerale Informatica
Viale Mazzini n. 31/32  San Severino Marche  (MC) 62027

C.F.: 83003910433 - C.M.: MCTF010005 - Tel.  0733 645777 - Fax  0733 645304
Peo: info@divini.net; mct010005@istruzione.it

Pec: mct010005@pec.istruzione.it
Web. htp://divini.edu.it/

stazione appaltante e che quindi non si rilevano costi per la sicurezza da
interferenza;

CONSIDERATO che il servizio verrà affidato mediante procedura negoziata ai sensi dell’art.
36,comma 2  lett.  B  del  vigente  D.Lgs  n.  50/2016  previa  manifestazione
d’interesse  per  l’individuazione  degli  operatori  economici  da  invitare  alla
procedura;

ATTESO che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà, ai  sensi dell’art.95 comma 4 del
Codice,  con il  criterio   del  minor prezzo al  fine di  selezionare l’operatore
economico che meglio risponda alle esigenze dell’Istituto;

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del
quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG);

TENUTO CONTO dell'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «per ogni
singola procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le
stazioni appaltanti individuano, nell'atto di adozione o di aggiornamento dei
programmi di  cui  all'art.21,  comma 1, ovvero nell'atto di  avvio relativo ad
ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un
responsabile  unico  del  procedimento  (RUP)  per  le  fasi  della
programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione»;

TENUTO CONTO che  in  assenza  di  incarico  formale,  la  figura  del  RUP è  individuata  nel
Dirigente  rappresentante  legale  della  struttura  pubblica  responsabile  che
indice la gara per l’acquisizione di beni e servizi, ai sensi dell’art.2, comma 9
bis della legge 241/90 e successive modifiche e integrazioni;

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative
previste dalla succitata norma;

TENUTO CONTO che  le  prestazioni  di  cui  trattasi  si  compongono  di  un  unico  lotto
prestazionale  e  funzionale,  in  quanto   le  speciali  esigenze  di  sicurezza
dell’Istituto impongono una gestione unitaria del Servizio che garantisca il
coordinamento  pieno  ed  effettivo  tra  le  varie  linee  di  attività  oggetto
dell’Appalto e un’efficiente gestione del sistema di monitoraggio e controllo
dei servizi di vigilanza e sicurezza;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);



 Istituto Tecnico Tecnologico Statale
Indirizzi: Meccanica, Meccatronica ed Energia - Elettronica ed

Elettrotecnica - Informatica e Telecomunicazioni -  Chimica, Materiali e
Biotecnologie –

Grafica e Comunicazione – Coroo eerale Informatica
Viale Mazzini n. 31/32  San Severino Marche  (MC) 62027

C.F.: 83003910433 - C.M.: MCTF010005 - Tel.  0733 645777 - Fax  0733 645304
Peo: info@divini.net; mct010005@istruzione.it

Pec: mct010005@pec.istruzione.it
Web. htp://divini.edu.it/

VISTA la delibera del Consiglio d’ Istituto n. 49 del 23/02/2019 che fissa criteri e
limiti dell’attività negoziale del Dirigente Scolastico;

ACCERTATA la disponibilità finanziaria in bilancio;

TENUTO CONTO che  l’affidamento  in  oggetto  dà  luogo  ad  una  transazione  soggetta  agli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto
2010,  n.  136  («Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al
Governo in  materia  di  normativa  antimafia»)  e dal  D.L.  del  12 novembre
2010,  n.  187  («Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza»),  convertito  con
modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n.217, e relative modifiche,
integrazioni e provvedimenti di attuazione;

DETERMINA 

di  avviare  la  procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  del  bando,  al  fine  di  affidare  il
servizio di tesoreria dell’Istituto Tecnico Tecnologico Statale “E. Divini” di San Severino Marche,
prevista dall’art. 36, comma 2 lettera b). del vigente D.Lgs n. 50/2016, previa indagine di mercato
effettuata con la pubblicazione per gg. 10 di un avviso di manifestazione di interesse;

 di derogare parzialmente dagli schemi proposti nella nota MIUR n. 24078 del 30/11/2019
per l’adeguamento e la scelta della procedura di aggiudicazione al prezzo più basso che
non può contenere parametri di qualità, come riportato nella stessa nota citata e tenuto
conto anche delle variazioni apportate dal D.L. 32/2019.

 di  approvare con il presente provvedimento: l’avviso di manifestazione di interesse – fac
simile domanda partecipazione manifestazione di interesse - documentazione di gara e
schema di convenzione per l’affidamento del servizio di cassa;

 di invitare alla procedura negoziata in questione gli operatori che avranno presentato
regolare manifestazione di interesse in possesso dei requisiti richiesti.

 di procedere all’invito anche qualora pervenisse una sola manifestazione di interesse
ritenuta idonea;

 di assumere che, ai fini della selezione dell’offerta migliore, venga applicato il criterio del
prezzo più basso;

 approvare a tal fine la documentazione di lex specialis allegata:
a) lettera d’invito con schema importo base modificato nell’inserimento dei prezzi, in

quanto questa stazione appaltante preferisce definire una spesa fissa annuale;
b) capitolato tecnico;
c) schema di dichiarazione sostitutiva del concorrente;
d) schema di dichiarazione sostitutiva del subappaltante;
e) schema di offerta economica;
f) schema della convenzione.



 Istituto Tecnico Tecnologico Statale
Indirizzi: Meccanica, Meccatronica ed Energia - Elettronica ed

Elettrotecnica - Informatica e Telecomunicazioni -  Chimica, Materiali e
Biotecnologie –

Grafica e Comunicazione – Coroo eerale Informatica
Viale Mazzini n. 31/32  San Severino Marche  (MC) 62027

C.F.: 83003910433 - C.M.: MCTF010005 - Tel.  0733 645777 - Fax  0733 645304
Peo: info@divini.net; mct010005@istruzione.it

Pec: mct010005@pec.istruzione.it
Web. htp://divini.edu.it/

 Di autorizzare la spesa complessiva presunta € 4.400,00 IVA esclusa, da imputare sul
progetto/attività A01 – degli esercizi finanziari 2021/2024;

 di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D. L.gs 50/2016, dell’art.21 del D.Lgs n. 56 del 19
aprile  2017,  correttivo  al  D.Lgs n.50/2016  e dell’art.  5  della  legge  241/1990,  quale
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Dirigente Scolastico;

 di dare seguito agli  adempimenti  previsti  dalla vigente normativa per la conclusione del
contratto da stipulare nelle forme e clausole indicate nella lettera d’invito;

La presente determina viene pubblicizzata mediante pubblicazione all’albo pretorio on line sul sito
web dell’Istituto e nella sezione amministrazione trasparente, bandi di gara e contratti.

San Severino Marche, 11 Novembre 2020

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof. Sandro Luciani

Documento informatico firmato digitalmente

      ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate


